(repe-

(repetam enim) uirilis, fortis, & sanctus sit, nec effœminatam leuitatem, nec fucō eminentem colorem amet, sanguine & uiribus niteat. Hoc autem ad eum uerum est, ut cum in hac maxime parte sint uicina uirtutibus uicia, etiam qui uitæ utuntur, uirtutis tamen his nomen imponant. Quare nemo ex corruptis dicat, me inimicum esse culte dicentibus. Non nego hanc esse uirtutem, sed illis eam non tribuo. An ego fundum cultiorum putem, in quo mihi quis ostenderit lilia, & uiolas, & amœnos fontes surgentes, quam ubi plena messis, aut graues fructu uites erunt? Sterilem platanum, tonsasque myrtos, quam maritam ulmum, & uberes oleas præoptauerim? Habeant illa diuites, licet quid essent, si aliud nihil haberent? Nullus ne ergo etiam fructiferis adhibendus est decor? quis negat? Nam & in ordinem certa que interualla redigam meas arbores. Quid enim illo quincuncce speciosius, quid in quacunque partem spectaueris rectius? Sed protinus in id quoque prodest, ut terræ succum æqualiter trahant. Surgentia in altum cacumina oleæ ferro coercere, in orbem se formosius fundet, & protinus fructum ramis pluribus feret. Decetior equus, cuius astricta ilia, si idem uelocior. Pulcher aspectu si athleta, cuius lacertos exercitatio exprimit, idem certamini paratior. Nuncque uera species ab utilitate diuiditur. Sed hoc quidem discernere modici iudicij est, illud obseruatione dignius, quod hic ipse honestus ornatu pro materiæ genere debet esse uariatus. Atque ut à prima diuisione ordiar, non idem demonstratiuis, & deliberatiuis, & iudicialibus causis conueniet. Nuncque illud genus ostentationi compositum, solum petit audientium uoluptatem, ideoque omnes dicendi artes aperit, ornatumque orationis exponit, ut qui non insidietur, nec ad uictoriam, sed ad solum finem laudis & gloriæ tendat. Quare quicquid erit sententijs populare, uerbis nitidum, figuris iucundum, translationibus magnificentum, compositione elaboratum, uelut institor quidam eloquentiæ intuendum, & penè pertractandum dabit. Nam euentus ad ipsum non ad causam refertur. At ubi res agitur, & uera dimicatio est, ultimus fit famæ locus. Præterea non debet quisquam, ubi maxima rerum momenta uersantur, de uerbis esse sollicitus. Neque hoc eum pertinet, ut in his nullus sit ornatu, sed uti pressior, & seuerior, eo minus confessus, præcipue ad materiam accommodatus. Nam & suadendo sublimius aliquid senatus, concitatus populus, & in iudicijs publicæ capitalesque causæ poscunt accuratius dicendi genus. At priuatum consilium, causasque paucorum, ut frequenter accidit calculorum, purus sermo, & dissimilis curæ magis decuerit. An non pudeat certam creditam pecuniam periodis postulare, aut circa stillicidia affici, aut mancipij redhibitione sudare? Sed ad propositum. Et quoniam orationis tam ornatus quam perspicuitas, aut in singulis uerbis est, aut in pluribus positus, quid separata, quid coniuncta exigant, consideremus: quamquam rectissime traditum est, perspicuitatem proprijs, ornatu translatis uerbis magis egere. Sciamus inornatum esse quod sit improprium. Sed

G 3

Cū idem frequentissime plura significet, quod *συνωνυμία* uocatur, iam sunt alijs alia honestiora, sublimiora, nitidiora, iucundiora, uocaliora. Nam ut syllabæ e literis melius sonantibus sunt clariores, ita uerba e syllabis magis uocalia, & quo plus quæq; spiritus habet, auditu pulchrior. Et quod facit syllabarum, idem uerborum quoq; inter se copulatio, ut aliud alijs iunctum melius sonet. Diuersus est tamen usus. Nam rebus atrocibus uerba etiam ipso auditu aspera magis conuenient. In uniuersum quidem optima simplicium creduntur, quæ aut maxime exclamant, aut sono sunt iucundissima. Et honesta quidem turpibus potiora semper, nec sordidis unquam in oratione erudita locus. Clara illa atq; sublimia plerumq; materiæ modo cernenda sunt. Quod enim alibi magnificum, tumidum alibi. Et quæ humilia circa res magnas, apta circa minores uidentur. Et sicut in oratione nitida notabile est humiliter uerbum, & uelut macula, ita à sermone tenui sublimis, nitidumq; discordat, sitq; corruptum, quia in plano tumet. Quædam non tam ratione quam sensu iudicantur, ut illud:

Cæsa iungebant fœdera porca: Fecit elegans, fictio nominis, quod si fuisset porco, uile erat. In quibusdã ratio manifesta est. Risimus & merito nuper poetam, qui dixerat. Prætextam cista mures rosere Camilli.

At Vergilij miramur illud. Sæpe exiguus mus. Nam epitheton exiguus aptum propriū effecit, ne plus expectaremus, & casus singularis magis decuit, & clausula ipsa unius syllabæ nõ usitata addidit gratiã.

D Imitatus est itaq; utrunq; Horatius: Nascetur ridiculus mus.

Nec augenda semper oratio, sed submittenda nonnunquam est. Vim rebus aliquando & ipsa uerborum humilitas affert. An cum dicit in Pisonem Cicero: Cum tibi tota cognatio in serraco aduehatur, incidisse uideatur in sordidum nomen & non eo contemptum hominis, quem destructum uolebat, auxisse? Et alibi: Caput opponis & cuneo coniscans. Vnde & interim grati idiotis ioci, qualis est ille apud M. Tullium Puffio, qui cum maiore sorore cubitabat, & Flauius, qui cornicum oculos confixit, & pro Milone illud: Heus tu Rufcio, & Erutius Antonia ster. Id tamen in declamationibus est notabilius. Laudariq; me puero solebat, da patri panem, & in eodem etiã: canem pascis. Res quidem præcipue in scholis anceps, sed frequenter causa risus, nunc utiq; cum hæc exercitatio procul à ueritate seiuncta labore incredibili uerborum fastidio, ac sibi magnam partem sermonis absciderit. Cum sint autem uerba propria, ficta, translata, proprijs dignitatem dat antiquitas. Namq; & sanctiorem & magis admirabilem facit orationem, quibus non quilibet fuerat usus, eoq; ornamento acerrimi iudicij P. Vergilius unice est usus. Olli enim, & quianam, & mis, & pone, pellucent ad aspergendam illam, quæ etiam in picturis est grauissima, uetustatis & inimitabilem arti autoritatem. Sed utendum modo, nec ex ultimis tenebris repetenda. Satis est uetus, quæso quid necesse est dicere oppido, quo sunt usi paululum tempore nostro superiores? Vereor ut iam

non

† cum eo tonificans.
† in Timocratej dictis, de quo, qualis est i Cornutus

† admirabilem

A nõ ferat quisq;. Certe antigerio, cuius eadẽ significatio est, nemo nisi ambitiosus utetur. Aerumnas quid opus est: tanq; parũ sit si dicat, quod horridũ reor, tolerabile autumo. Tragicũ prolem dicendo, uniuersam eius profapiã, in sulsum. Quid multa: totus propè mutatus est sermo. Quædã tamen adhuc uetera uetustate ipsa gratius nitent, quædã etiã necessario interrim sumunt. † Emancipare, & fari, & multa alia etiã audiētibus grata inseri possunt, sed ita demũ, si nõ appareat affectatio. In qua mirifice Verg. Et Corinthiorum amator iste uerborum, Iste iste rhetor, nanq; quatinus totus Thucydides, † tyrannus, Atticæ febres, Tau Gallicum, minæ & spinæ, male illi sit, Ita omnia ista uerba miscuit fratri.

Cimber hic fuit, à quo fratrem necatũ hoc Ciceronis dicto notatũ est: Germanũ Cimber occidit. Nec minus noto Sallustius epigramate incessitur: Et uerba antiqui multum furate Catonis,

Chrispe Iugurthine conditor historiae.

Odiola cura. Nam est cuiuslibet facilis, & hoc pessima, quod rei studiosus, non uerba rebus aptauit, sed res extrinsecus arcessit, quibus hæc uerba conueniant. Fingere, ut primo libro dixi, Græcis magis concessum est, qui sonis etiam quibusdam, & affectibus non dubitauerunt nomina aptare, non alia libertate, quam qua illi primi homines rebus appellationes dederunt.

B Nostri autem in iungendo, aut deriuando paulum aliquid ausi, uix in hoc satis recipiuntur. Nam nemini iuuenis admodum inter Pomponiũ & Senecam etiam præfationibus esse tractatum, an gradus eliminat in tragœdia dici oportuisset. At ueteres ne expectorat quidem timuerunt. Et sanè eiusdem notæ est examinat. At in tractu & declinatione talia sunt, qualia apud Ciceronẽ beatitas & beatitudo, quæ dura quidem sentit, ueruntamen usu putat posse molliri. Nec à uerbis modo, sed à nominibus quoq; deriuata sunt quædam, ut à Cicerone † subuculatũ, & ab Asinio simbriatum, & figulatũ. Multa ex græco formata noua, ac plurima à Sergio † Flauioq;, quorũ dura quædam admodũ uidentur, ut ens & essentia: quæ cur tantopere aspernemur nihil uideo, nisi quod iniqui iudices aduersus nos sumus, ideoq; paupertate sermonis laboramus: Quædã tamen perdurant. Nam & quæ uetera nunc sunt, fuerunt olim noua. Et quædam in usu perquam recentia, ut Messala primus reatũ, munerariũ Augustus primus dixerunt. Reatũ nemo ante Messalã, munerariũ nemo ante Augustũ dixerat. Piraticã quoq; ut musicã & fabricã dici adhuc dubitabant mei præceptores. Fauorem, & urbanum Cicero noua credit. Nam & in epistola ad Brutũ: Eum, inquit, amorem, & eum (ut hoc uerbo utar) fauorem in consiliũ aduocabo, & ad Appiũ pulchrũ: Te hominẽ nõ solũ sapientẽ, uerũ etiã, ut nunc loquimur, urbanũ. Idem putat à Terentio primum dictũ esse obsequiũ, Cæcilius ad Sisennã, albenti cœlo. Ceruicẽ uidetur Hortensius